IHe Sehrift <le, Original, grhort friheitmu >l,u, Untie da PI. Jabrhundert* an. Arenga. Furmeln unit ;. II. dit

Zmgen »limtiien leortlirh mil tlrn faUrltrn Winter Oenerali-onjirmationen von 1235 (S. 51 u. 52) uberein, »orfo.<

cine Ahhangigkeit enttrbinlen auiunehmrn i*t. hie Eihtheit der Urkunde laMl tirh nitht au/reclilerhallen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Swantopolons del gratia dux

Pomorauie omnibus Christi fidclibus preseucia visuris snlutem in perpetuum. Quoniam

indesinentcr contra bonitatem pugnat malieia et emulaeio adversarii per callida fraudis

sue L'uninienta sanete convcrsacionis insequitur stadia, instum est pie viventibus principum

adesse presidia, ne cuiuslibet temcritatis incursus a proposito eos revoeet aut robur,

qnod absit, sacre religionis infringat. Mine est, quod scire cupimus {»resentes ct posterns

oniversos, (piod nos eoutuliinus domino abbati de Olina ct conventui monialium in Sar-

nowiz Cistcrciensis ordinis villain, que dicitur Wircozino 1

) ultra stagnum predictaruni

monialium. qnod Pesniza dicitur, sitam pro anime patris mei remedio et axon's mee ac

liberornm uostrorum cum consensu train's nostri Haciborii et fdiorum nostrorum Mist-

wini et Warzlani cum omnibus utilitatibus suis, que nunc sunt vel in posterum haberi

poternnt sub terra vel super terrain, in anrilbdinis, argentifodinis, ferrilbdinis, plnmbici-

dinia sive salinis, si iu prcfata hereditate reperta fuerint, cum agris, pratis, pascuis, silvis.

nemoribus, aquis, molendinis. piscacionibus, tabernis, quibuslibct venacionibus, mellifieiis,

cum ornni prorsus proprietate ac inn's intcgritatc, iudicio videlicet maiori et minori, in

viis et semitis, nee ullus iudicum nostroium eis aut hominibus eorum molestus sit in ullo

negocio, Bed liberi sint ab omni exaccione, que nunc est vel suboriri potent in futurum.

Insupcr addimus eis liberam potestatem in salso mari piscandi rnmbos, esoces vel alios

quoseumque pisces tpiibuslibet retibus vel instrnmentis, staciones eciam. (pie sunt vel

haberi poterunt in terminis ipsorum, a Lippowa videlicet usque in Sosnamgoram, cum

omni iure et proventus allecis de navibus in eisdem staeionibus allee eapientibus ac

eciam alias quaseumque militates sive lapidum sen aliarum quarumcunque reruni, que

per appulsionem ventorum iu predictis terminis i>rovenerint, se|>edictis monialibus liber-

tate perpetua conferimus et donamus. Insupcr hominibus eorum quoslibet pisees eapi-

endi infra terminos prescriptos, sicut ipsis complaeuerit, liberam concedimus facultatem,

alias vero extra terminos ipsorum iuxta consuetudinem communis terre piscabuntur.

Preterea ut prel'ata domus Sarnowiz specialis privileio(!) gaudcat libertatis, omnes colonos

et servitores, res et naves ipsarum in omni dominio nostro a solncione thelonei decerni-

mus fore exemptos. Ut ergo hec rata et inconvulsa predictis monialibus iu Sarnowiz

perpetuo permaneant, sigilli nostri a|)pensione cum testinm sul)scriptione presentem pagi-

nam roboramus. Testes sunt: Mistwin et Warzlaus lilii nostri, dominns Simon, Andreas

') WftrtehlteiM Kr. Laiienhurg «r. rom Sariimtitzer Str.
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at Woeeeh sacerdotes, Razlaus palatiuus, Miehahel subcamerarius, Nicolaus subdapifer et

alii quam plures fide digni. Datum et actum in Belgart anno domini M". CC°. LVII°.

quarto Kalcndns Angusti.

1H9.

1258. Mtlrx X. ViteHto. I*uptt Alexander IV. bejiehlt dem Abt ron M„,,;i„» und dm Prob»i

ron Culm*ec die Klmjen den Klonlrr* Olira tjeyen den llerzoij Siuidjor von Pommern utid riititje Laien

<fer Dioccxen ron Cujaeien vnd Culm fiber Jieeiutruehfiijungen •» nntermukm.

Original im Staahnn hir ;u Ki>niij»l>ertj Srhbt. LV n. 27. Hull'1 unit Srhnur frhlrn.

AMri/t ehenilatelbet im Foliantrn A 100 (Cod. (Hir.) />. 2H ',) n. 26.

Angefuhrt: Prrlbnrh, l>rtu**i*vhe Rcgctttn ». MG. Pottlmst, Regain pnntijicttm n. 26154

.

Alexander episeopus servus servorum dei dilectis filiis . . ubbati dc Muggulino et

. . preposito eeelesie de Cliolmenso Cholmciisis dioeesis salutcm et upostolicam bene-

dict ionem. Conquesti sunt nobis . . abbas et eonvcntus mouastcrii de Oliua Cistcrcieusis

ordinis, quod nobilis vir Samberius dux Pomeranie et <piidara alii laici \Vadislauiensis(!)

<«t Cholmciisis eivitatum et diocesium super terris. possessionibus, debitis et rebus aliis

iniuriantur eisdem. Idooque diseretioni vestre per apostolica scripta niandamos, quatinus

partibus convocatis audiatis causam et appellatione remota fine debito torminetis faeientes.

<|iiod deereveritis, per censuraui ecclesiasticam firmiter observari, proviso ne in terrain

dicti DObilis interdieti vol excommunicacionis sententiam proferatis. nisi super hoc a nobis

mandatuin receperitis speeiale. Testes nutcm, qui fuerint nominnti, si se gratia, odio vol

tiinore subtraxcrint, censura simili appellatione cessante compellatis veritati testimonium

pcrhibere. Datum Viterbii HI Nonas Marcii pontificatus nostri anno quarto.

170.

12JH. Jllli 10. l>ir*clmu. l/erzo;/ Satnbor ron Pommern rertei/it dem Klo*ter Doberan ;ur

Grvndung eine* neven Khuterm Snmbiiria die Dor/rr Pogntken, Kobilla vnd Koschmin.

Original im Stant*ar<hir ;u Kunignbrrtj St-bbl. I.IX n. I mil item Grei/fntirgrl Smubirr* OM rtrih-t/r-lhrn Seiilenfailen

,

H-eUtiem tins nlien zn S. l.
r>9 betrbrirbfne Sirr/rl xeiner Gemahlin nU Rurtxiegrl tlienl.

AMtrift im l.Uxrr }iririlegit,rum I'elplinen.i* ter. 17 in l'et,,lin fot. 56 \ >7 «. n. :}6,

Ge<lr«,kt : Mecklenbvrgitrt.e- (HumMmh II 124—127 n. 828.

In nomine saneto et individue trinitatis. Nos dei gracia Samburius Poineranorum

<lux et princepes(!) omni generaeioni, que ventura est, imperpetuum. Cum Cvstereiensis

ordinis generosa plantaeio multe religionis et honestatis flores et fructus protulerit effuso

longo lateque laudabilis eonversacionis odore, de tcmporalibus bonis nobis a deo eou-

vessis saluti nostre perpetuc consulentes amicos nobis viros religiosos et personas ccele-

.^iasticas dc Doberanensi ecelesia assumentes in terrain dicionis nostre ad ecclesiam Cv-

sterciensis ordinis fnndandnm, quorum suft'ragantibus meritis et meritorum snffragiis

interpellantibus a domino pro terrenis eelestia et pro transitoriis recipiamus eterna: hinc
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est, quod tain presentibus quam futuris sancte matris eeclesie filiis notmn esse volumus.

quod eeclesie dei et sancte eius genitriei semperque virgini Marie. que est in Sanitaria

Cystereiensis ordiuis Wladislaviensis dyocesis, de patriinonio nostro contulimus ad abba-

eiam fundandam in terra nostra Ponierania in distrietu Garzen') bona Pogoteehow*) dicta,

ulti eciaiu ereximus ligncain ecclesiam pro monasterio et voluntatem firinam habemus

lapideam per inereinenta temporum subrogare altisshno adiuvante. Conferimus autein ipsa

bona Pogotcchow cum omnibus suis terminis, limit il mis ae graniciis cum terris enltis et

iucultis, silvis, uemoribus, Iluminibus, rivis, lucuhus et oinnibus utilitatibiis, borris. melli-

rti-iis. venncionibus, aucupacionihus, piscaeionibus et cunetis iuribus. niehil nobis scu

nostris offieialibus reservantes, similiter bona nostra t'obylow dicta, Cosinenyn 3

)
quoqu.-

pari inodo. Inhibemus autem, ne aliquis in Verissa aqua molendinum sive ecium in

Vetzissa supcrins vel inferius edifieare presumat, per quod molendinuni eeclesie vel prata

possit iinpedire. Prohibemus insuper in omnibus lot-is, que ad eeelesiam pertinent, veun-

eiones ferarum, insecciones(!) voluerum et omnia, que saluti et ordini fratrum eeclesie

poesnnt esse eontraria et quies monastic] ordinis possit perturbari. Concedimus quoqne

fratribus prelate eeclesie liberam potestatcm vocandi ad se et eolloeandi, ubicnnqiie

voluerint in possessione sua. nniuseuiuscpie gentis et eniuscunque art is homines et ipsas
1

exercendi. Ipsos eciam homines, qnos vocaverint et posucrint, liberoa dimisimus ab omni

exaocione eomitnni, advocatorum et iudicum ae nostri iuris exequutorum. ab exstruceione

urbium et poneiuin ac aggerum, ab extorsione vectigalium et theloneormn in omni ne-

gocio, in cnnctis terminis dicionis nostre nee non ab omni expedieione, nisi in terre

defensione. cum videlicet terra ab cxtraneo domino impetitur. et hoc per triduum tantuiu

infra terrani, si comparuerint inimici, si vero non eomparueriut infra terram, unusqnis-

cpie ad sua redire poterit. Nee advocatum <piem(piam de nostris habebnnt super se vel

iudicein, nisi abbatem solum, vel cui abbas vicem pro se comiserit iudieaudi, quia

eeelesie dedimus iudiciariam potestatem in omni causa; illud super omnia adicientes, tit

eo devocius et liducialius fratres predilecte eeclesie nostre et semper diligcnde pro nobis

et nostris progenitoribus ad dominum intercedant: coloni eorum liberi sint, ita ut nemini

servire teueautur ex debito, nisi deo eiusque piissime genitricis Marie eenobio. Ut autem

lice nostra donaeio per sueeessura temporum momenta stabilis et inconcnssa permaueal.

banc puginam inde conseriptam sigilli nostri nee non et axons nostre appeusionc et

testium inscripcione domino mediante duximus confinnaudain. Testes huius douacionis

vel facti sunt: doinnus Conradus abbas Dobcranensis, qui post offertorium, ita ut erat

sacerdotalibus indutus, apprehensa virga pastorali in die apostolorum Petri et Pauli sub

bauno suo a maun nostra et uxoris ae filiarum nostrarum in Saiuburia recepit, assisten-

tibus inonachis et sacerdotibus Johanne videlicet de Ruia, Segebodoue, Bonifacio,

Nycholao, Ludolfo, qui primi in hae novella plantaeione fnerunt cum eojiversis sibi de-

b) »c. arte*, /'hit Or.

") Gtirtichin, Kr. lierent, w. ion Sthaneck: lUiutken ». <>. nm <iart*chin. KMlla uml Kwumin ». row Puffutket.
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putatis: Conrado, Rermanno, Woltero. Alberto. Insuper testes sunt: sneerdotes: Abraham

capellanns curie, Johannes plebanus in Dersowe; milites vero: Johannes de Witenborch.

Michael, Arnohlus de Calnc, Hermannns cognomento Dyabolus, Ilinricus de Bruneswich.

Herbordns; armigeri autem: Ilartwicus de Raceborch, Philippus. Richardus, Andreas; de

Dersowe vero Alardns de Lnbek et Hinricus Schildere anibo consnles. Datum in Dersowe

anno dominicc incarnacionis M°. CO*. LVnP. indiccione I*, VI° Idus Jnlii. tempore

domini Allexandri pape, Richardo Romanorum regnante rege et Christoforo regnnm Dacie

feliciter gubernante.

*171.

12&8. *Iult 10. MmcfutU. Jltrzog Sambor von Pommtrn rerieikt dent Klotitr Doberan zvr

Grundung tint* ntuen Kloslers Samburin im Jxtndt Gar: tin Gebiet ohne Ilu/tnzahl in be*timmttn

Grenzen (Interjrolation ton If. 170).

Abtebrift im Liber unuadut jiririlegiorvm Pelplinensii (ate. 15) fvt. 18 h — 20 k n. 20 in Pelplin.

Abtebrift ro* A. G. von Schrartz auj tier Grrif*walder L'nieertitah-Uibliothek M*c. Pimm. foL 110 ,,. 136 37.

Angefikrt: Uecklenburgi,cke» Urkundenbuck 11 126 n. 828 Anm.

IHe *ur ak*ekrij'tlieh iberlieferte Urkunde itt ofenbar eine tpatere Interpolation ron A". 170, btttimmt die (htgreuzt

row Pogvtken gegen die Jokanniter zu tiikern: c/r. oben zu S. 10 (1198). Der deuUche Orttnamr Junqfrouire ill fur 125*

In nomine sanctc et individuc trinitatis amen. Nos dei gracia Samborius Pomeranorum

dux et princeps omni generacioni, que veutura est. imperpetnum. Cum Cisterciensis ordo.

generosa plantacio, multe religionis flores et fructus protulerit effuso longe lateque lau-

dahilis conversacionis odore, de temporalibus bonis nobis a deo concessis salnti nostre

perpetne consulentes amieos nobis viros religiosos et personas ceclesiastieas de Dobera-

nensi ecclesia assnmentes in terram dicionis nostre ad ecclesiam Cisterciensis ordinis

fundaudam, qnonim suffragantibus meritis et meritorum snffragiis interpellantibus a domino

pro terrenis celestia et pro transitoriis recipiamus eterna: hiuc est, quod tarn prcsentibus

tpn futuris sanete matris ecclesie filiis notnm esse volumus, quod ecclesie dei et sanctc

ejus genitrici semperque virgini Marie, que est in Samboria Cisterciensis ordinis Wladis-

laviensis dyocesis, de patrimonio nostro contulimns locum ad abbaciam fundandam in

terminis terre nostre, que* Garzen vocatnr, sine uumero mansoram cum omnibus perti-

nenciis et utilitatibus suis iu silvis et pratis, campis et pascnis, cult s et iiuultis, in

busco et in piano, nemoribus, nsungiis, stangnis et aquis aquammqne deenrsibus, molis

et molendinis, piscinis et piscacionibus, in viis et semitis,' cum decima frugura et nutri-

mentis animulium, cum sahfodinis et aurifodinis nec non et argentifodinis vel cuiuscunqne

metallifodinia et aliis omnibus libertatibus et inmnnitatibus suis secundum libertatem

Cisterciensis ordinis tam pro patre nostro quam pro matre et filio iam defunctis quam

ociam pro nostra nostrorumque herednm salute. Verissam autem aquam ab aqua Ple-

») Birr Itkl li I'm nmrr Hand ur. 1« am Ra%4*. Sou «1> 1'" l°«o Bon ubetor to ariKOMli, qscxl nut la Bum. «» cu_ Dstoruto. u»qw

h.mMf^l*,fc- Irt.-A.Wck. 19
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vvuis.se usque ad terniiuos fratrum sancti Johaunis cum ouiui proveutu el utilitate per

utrunupie litus perpetuo eonccdimus possidendam. Kx alia vero parte abhacic Veczissaiu

aquuiu usque contra fluvium, qui vocatur Rutchoveuieze 1

), totam* eeclesie donavimus et

imle dimidiain usque ad vallum, qui Jungwrowe*) voeatur, et ita termini eeclesie sint

distincti, quod all aqua Pelvcnissa inter Uarze et Pogothkowe usque ad Yetzissam aquam

sit uuus terminus et atpia Yetzissa usque ad vallum Jaiigfironwe sit alter et inde tereius

usque ad terminus Zameciu*), de termiuis vero Zarnecin idem terminus proeedeus usque

Szemelyn 4
). quartus vero terminus eeclesie sit Cosmenyn villa integraliter cam suis

termiuis et Pelowc ') cum omnibus attinem iis suis. Inliibemns autem, ne aliquis in Yeryssa

aqua molendinuin she eeiam in Yetzissa superius vel inferius edificare presumat, per

quod molendinuin eeclesie vel cius prata possit impedire. Prohibciuus iusuper in omnibus

locis. que ad ecclesiam pertinent, venaciones ferarum, iusectaciones volncrum et omnia,

que salttti et ordini fratrum eeclesie possuut esse contraria et quies monastici ordinis

possit perturliari. Coneediinus quoque frutrihus prelate eeclesie liberam potestatem vocandi

ad se et collocaudi. ubicunque voluerint, in possessione sua uniuscuiuscunque geutis el

cuiuscunque artis homines et ipsas artes exercendi. Ipsos eciam homines, quos voeaverint

et posuerint, liberos dimisimus ab omni exaccione comitum, advocatorum et iudicuni ac

uostri iuris exequutorum, ah exstruccioue urbium et poncium ac aggerum, ab extorsione

veetigulium et theloneorum in omni negocio in cunctis termiuis diciouis nostre nec nou

all omni expedicione. nisi in terre defensionem, cum videlicet terra ab extraneo inimico

impetitur, et hoc per triduum tautum infra terrain, si coinparueriut inimici, si vero uon

( omparuerint infra terrain, unusquisque ad sua redire poterit. Nec advocatum quemquani

de uostris habebunt super se vel indieem, nisi abl»atem solum, vel cui abbas vicem pro

se commiserit iudieandi, quia eeclesie dedimus iudiciariam potestatem in omni causa,

illud super omnia adicientes, ut eo devocius et fiducialius fratres prcdileete eeclesie nostre